
NECLASIFICAT 

1 din 1 

                                      

HOTĂRÂREA  

SENATULUI UNIVERSITAR AL ACADEMIEI NAVALE 

„MIRCEA CEL BĂTRÂN”  

nr. 797_ V din 31.01.2024 

  

Urmare a cererii nr. S1-963 din 12.01.2024 formulată de studenta Marin Eugenia Alessandra  

de retragere de la  programul de studii Navigație și Transport Maritim și Fluvial din cadrul 

Facultății de Navigație și Management Naval (FNMN); 

În baza Hotărârii Consiliului Facultății de Navigație și Management Naval nr.06E din 

19.01.2024 privind retragerea din efectivele facultății și a Hotărârii Consiliului de Administrație nr. 

AC- 24-01B din data de 29.01.2023 privind scoaterea studentei din evidența ANMB; 

Având în vedere că, în conformitate cu  Hotărârea Senatului universitar ANMB nr. 795_A 

din data de 19.12.2023 privind validarea mandatelor reprezentanților studenților în organismele 

colective de conducere a Academiei Navale „Mircea cel Bătrân”, studenta Marin Eugenia 

Alessandra a fost aleasă reprezentant al studenților din FNMN, atât în Senatul universitar ANMB, 

cât și în Consiliu FNMN; 

Ținând cont de prevederile  art.45, lit. b și c din Regulamentul de organizare și funcționare 

al Senatului universitar Academiei Navale „Mircea cel Bătrân” nr. H-698 din 02.11.2023 referitor la 

pierderea calității de membru al Senatului ANMB; 

 În conformitate cu prevederile art. 13 din Metodologia de organizare şi desfăşurare a 

constituirii și alegerii structurilor și funcțiilor de conducere academică în Academia Navală „Mircea 

cel Bătrân”  nr. H-699 din 02.11.2023 privind organizarea de alegeri în caz de vacantare a locurilor, 

 Senatul universitar al Academiei Navale „Mircea cel Bătrân”  întrunit în şedinţă ordinară la 

data de 31.01.2024, cu unanimitate de voturi,  

 

 HOTĂRĂȘTE 

 

Art. 1. Începând cu data scoaterii din Registrul de înmatriculare a studenților Academiei Navale 

„Mircea cel Bătrân”, respective data de 29.01.2024, încetează mandatul de senator al studentei 

Marin Eugenia Alessandra în  Senatul universitar ANMB. 

 

Art. 2 Se declară vacante: un loc pentru reprezentarea studenților FNMN în Senatul universitar  

ANMB și un loc în Consiliul FNMN. 

 

Art. 3 Comunitatea studenților din ANMB și președintele Biroului Electoral vor fi informați pentru  

organizarea de alegeri studențești pentru ocuparea locului vacant în Senatul universitar ANMB. 

 

Art. 4 Alegerile studenților FNMN pentru desemnarea unui nou reprezentant în Senatul universitar 

și în Consiliul FNMN (funcții pe care le vacantează domnișoara Marin Eugenia Alessandra),  se vor 

desfășura în aceeași perioadă cu alegerile pentru desemnarea cadrelor didactice pentru funcția de 

membru al Senatului universitar, conform calendarului de alegeri. 

 

COMANDANTUL (RECTORUL) 

ACADEMIEI NAVALE „MIRCEA CEL BĂTRÂN” 

Contraamiral de flotilă 

Conf. univ. dr. ing. Alecu TOMA            

                          PREŞEDINTELE  SENATULUI  UNIVERSITAR 

                                       Prof. univ. dr. ing.  Beazit  ALI               

R O M Â N I A  

MINISTERUL APĂRĂRII NAŢIONALE 

ACADEMIA NAVALĂ “MIRCEA CEL BĂTRÂN” 

SENATUL UNIVERSITAR 

31 Ianuarie 2024 

Nr. H – 764/01.02.2024 

 

NECLASIFICAT 

Exemplar unic 

Dosar nr. ____ 

 


